S 2

Quid

I. *Quid est contractus?*

**R.** **C**ontractus est conventio vel nomen proprium, vel causam habens: vel quæ propter certum & determinatum contrahendi modum, vel propter datum vel factum quod subest, obligat ad dandum, vel faciendum, vel præstandum. vide quæst. seq. in fin.

II. *Quomodo differunt contractus & pactum?*

*Str. Ex. 6. sh. 9. 30. & 31.* **R.** 1. In contractu est consensus præ-  
*Schilt. Ex. 8. sh. 3. & 52.* sens; in pacto plerumque futurus.  
*Puf. l. 5. c. 2. §. 4. aliter.* 2. in contractu est consensus determi-  
 natus & ratione rei in contractum de-  
 ductæ, & ratione modi & formæ con-  
 trahendi; in pacto est consensus nu-  
 dus. 3. in contractu præter consensum  
 requiritur interdum ad perfectionem  
 rei traditio, ut in realibus, interdum  
 determinatio, ut modo dictum, ut  
 in consensualibus; in pactis hæc non  
 requiruntur. 4. in contractu semper  
 subest causa, i. e. vel certus & deter-  
 minatus contrahendi modus, vel da-  
 tum vel factum; in pactis secus.

III. *Quo-*

III. *Quotuplex est contractus?*

**R.** Contractus est vel verus, vel quasi contractus. Verus contractus est vera conventio, propter proprium nomen vel causam quæ subest, obligationem producens. Quasi contractus est quasi conventio, quando scilicet jus ex facto, quod intercedit, inducit consensum & obligationem, e.g. dum quis gerit absque mandato negotia aliena in utilitatem vel absentis vel ignorantis, jus ex hoc facto inducit consensum inter eum qui negotia gerit, & eumcujus negotia geruntur, scilicet ille videtur se obligasse ad diligentem administrationem, & rationum redditionem, finito negotio, hic autem ad præstationem indemnitas, si negotiorum gestor impensas quasdam fecerit, vel damnum sentiat occasione negotii, natura enim iniquum est, ut officium alicui sit damnosum.

*Grav. l. 2. c. 12. §. 1. & 2. aliter, jung. Feld. h. l.*

*Grav. l. 2. c. 12. §. 1. & 2. aliter, jung. Feld. h. l.*

IV. *Veri contractus quomodo subdividuntur?*

**R.** Veri contractus alii sunt, qui non retinent illud nomen generale con-

*l. 7. D. pact.*

ventionis, sed propter proprium & determinatum objectum, & propriam & determinatam contrahendi formam accipiunt nomen proprium, quod producit propriam actionem, quæ ex alijs contractibus non datur; e. g. quando pro re constituitur certum pretium in pecunia numerata; hæc conventio non retinet generale conventionis nomen, seu non dicitur tantum conventio, verum propter proprium suum & determinatum objectum, quod diversum est à pretio, & propriam & determinatam contrahendi formam, quæ est ut pretium sit certum, ut consistat in pecunia numerata, fit verum & iustum, accipit nomen proprium, quod alijs conventionibus tribui non potest, & actio quæ inde oritur, etiam est propria, quæ ex hoc contractu & nullo alio datur, scilicet actio empti venditi; & hi contractus à Doctoribus solent vocari contractus nominati. Alii sunt contractus, qui quidem non habent proprium nomen, neque propriam &

*Grat. l. 2.  
c. 12. §. 3.  
n. 2. aliter.  
Puf. l. 5.  
c. 2. §. 7.  
aliter.*

de

ficiuntur, ut emptio venditio, locatio conductio, societas, & mandatum. Contractus verbalis seu stipulatio, quatenus certis & solennibus interrogandi & respondendi formulis constat, juri naturæ est ignotus. Item contractus chirographarius, quatenus quis ex sola scriptura licet rem non acceperit, obligatur.

*Puf. l. 5.  
c. 2. §. 6.  
in med.*

### VI. Contractus qui innominati dicuntur quot sunt?

*Sir. 25. 1b.  
2. 10. 11. 15.  
Puf. d. 5.  
c. 2. §. 9.  
Grot. l. 2.  
c. 12. §. 3.  
n. 1. & 3.  
aliter.*

*R.* Plures, ex quibus tamen præcipui sunt do ut des, do ut facias, facio ut des, facio ut facias. Qui omnes re perficiuntur seu causa constant, & antequam aliquid est datum vel factum, non est contractus, sed pactum de contrahendo.

### VII. Suntne adhuc aliæ contractuum nominatorum & quasi contractuum divisiones?

*Puf. l. 5.  
c. 2. §. 5.  
& 8.*

*R.* Affirmatur: contractus enim nominati & quasi contractus alii sunt bilaterales, in quibus uterque obligatur, ut emptio venditio, locatio conductio, negotiorum gestio &c. alii uni-

unilaterales, ubi unus tantum obligatur, ut mutuum, solutio indebiti &c. Alii sunt onerosi, qui obligant utramque partem ad onus, ut emptio venditio, locatio conductio; alii beneficii, in quibus alteri parti gratis aliquid præstatur, ut commodatum, depositum, mandatum, negotiorum gestio. Alii sunt bonæ fidei, in quibus ex bono & æquo alter alteri obligatur, & verbis omissa pro expressis habentur, ut emptio & venditio, negotiorum gestio &c. alii stricti juris, in quibus obligamur ex iis, quæ expressa sunt, & quæ expressa non sunt habentur pro omissis, ut mutuum, solutio indebiti.

*Kulpis. 12.  
6. ad lib. 2.  
c. 12. aliter.  
Tostot. c. 19.  
S. 50. aliter.  
Franz. 21. Edic.  
13. q. 7.*

VIII. *An in contractibus equalitas est observanda?*

æ. Affirmatur, quia enim contractus inter homines incuntur, ut pro re vel opera aliquid æquipollens recipiant, quod ob certas causas expetunt possidere potius, quam rem suam retinere, aut opera supersedere, jus naturæ, ut & in dominio semel introducto.

*Puf. l. 5.  
c. 3. §. 1.  
Gros. l. 2.  
c. 10. §. 2.  
c. 12. §. 8.*

S 5 æqua-

æqualitatem imperat, ita ut ex inæ-  
qualitate jus oriatur minus habenti.

IX. *Quid si contractus sint benefici, ut  
mandatum, depositum?*

Gros. l. 2.

c. 12. §. 13.

Reg. l. 2. c. 13.

§. 27. c. 8. §.

c. 9. §. 7.

Feld. ad l. 2.

c. 12. §. 8.

aliter: c. 13.

R. In contractibus beneficiis non qui-  
dem omnimoda æqualitas spectatur,  
si enim e. g. in mandato operis merces  
respondeat, non amplius est contra-  
ctus beneficium, sed transit in aliud ne-  
gotii genus, tamen ex suppositione  
ejus quod agitur, ne quis scilicet ex  
beneficio damnum sentiat, is qui be-  
neficium negotium in se suscipit, in-  
demnis servari debet, & propter im-  
pensas, quas in negotium fecit, &  
propter damnum, quod propter ne-  
gotium susceptum incurrit.

X. *Quomodo ista æqualitas invenitur  
& determinatur?*

Gros. l. 2.

c. 12. §. 8.

R. Hæc æqualitas invenitur & de-  
terminatur partim ex actibus qui vel  
precedunt contractum, vel qui in-  
terveniunt in ipso contractu princi-  
pali, partim ex eo, de quo agitur.

XI. *Quomodo ex actibus, qui prece-  
dunt*

*Et dicit contractum, hanc equalitatem invenimus & estimamus?*

*¶* Is qui cum aliquo contrahit, vitia sibi nota rei de qua agitur, significare debet, quia alias justum pretium statui nequit; nam qui sciens pro re vitiosa pretium sumit, dum alter eam aestimat non vitiosam, plus consequitur, alter minus habet.

*Feld. ad Grot. l. 2. c. 12. §. 9. Puf. l. 5. c. 3. §. 3. Grot. l. 2. c. 12. §. 9. aliter.*

*XII. Alio & alia, quae extra rei substantiam posita sunt, & tamen ad aestimationem eius faciunt, indicari debent?*

*¶* Non, quia hoc non venit ex natura contractus, sed extrinsecus contingit: ut si quis frumentum vendat majori pretio, & sciat multas naves in cursu esse, quae frumentum advehunt, non cogitur indicare, vel frumentum suum minori pretio vendere; frumenti enim bonitas apparet, & tunc quando contractus initur, revera tanti est, quam venditur, etsi paulo post minoris sit futurum propter aliarum navium adventum, adeo ut cum quilibet sibi ipsi sit proximus, ne quidem contra

*Grot. d. 1. c. 12. §. 9. Puf. l. 5. c. 3. §. 4. Grot. d. 5. n. 2. aliter.*

contra humanitatis officium faciat si non indicet. Nam non semper quicquid tibi audire utile est, idem mihi dicere necesse est, nisi de iis agatur, quæ rem subjectam per se contingunt, ut si domus sit pestilens, si à magistratu dejici jussa.

XIII. *Quid juris si vitia rei emptori jam nota sunt?*

Grot. d. c.

12. §. 9.

n. 3. l. 55.

D. de Ædih.

edict. l. 15.

§. 1. & 43.

D. de san-

trah. emt.

R. Non necesse est ut indicentur, scientia enim utrinque par pares facit contrahentes; & sicut ob vitia ab emptore indicata emptio non potest rescindi, ita nec ob nota, vel ob ea, de quibus ex inspectione facile constare potuit, in hæc enim emptor consensisse videtur, & sic nulla ipsi fit injuria.

XIV. *Requiraturne ut ex contrahentium inter se voluntas sit equalis?*

Grot. d.

c. 12. §. 10.

Feld. d. l.

aliter.

R. Et in voluntatis usu requiritur equalitas, in contractibus, ita ut ne quis metus incutiatur contrahendi causa, aut si injuste incussus sit, dematur. Nam metum injustum incutiens ex suo delicto facit, ut in contractu oriatur inæqualitas, & ut ille plus,

plus, alter minus habere censeatur. Si metus iuste incussus antecesserit, Puf. l. 5. c. 3. §. 6. in fin. ut si magistratus sub poena mandet subditis aut perpetuis, aut temporariis, ut vel emant vel vendant necessitate exigente, aut ut operas suas, vehicula aut naves locent, demi non debet, hic enim metus contractui videtur extrinsecus, & magistratus videtur eminentis dominii hæc omnia ante contractum celebrandum optimo jure mandare potuit. Grot. l. 1. c. 1. §. 6.

XV. *Quomodo equalitatem invenimus & æstimamus ex iis, quæ interveniunt in ipso contractu principali?*

Re. Si in ipso contractu non plus exigatur, quam par est. Id quod in onerosis contractibus adeo est observandum, ut id, quod pars altera amplius promittit, nequidem tanquam donatum retineri possit. Nam animus ejus generis contractus incuntium non censeatur esse talis, nec præsumitur, nisi manifeste appareat: quod enim promittunt aut dant, credendi sunt pro-

promittere aut dare tanquam æquale  
 ei, quod accepturi sunt, utque jus  
 æqualitatis ratione debitum.

XVI. *Quomodo ex eo, de quo agitur?*

Grot. d. c. 12.

S. 12. n. 1.

Et licet nec celatum quicquam sit,  
 quod dictum oportuit, nec plus ex-  
 actum, quam deberi putabatur, si ta-  
 men in re deprehendatur inæqualitas  
 sine culpa contrahentium, puta quod  
 vitium latebat, aut de pretio errabatur,  
 ea tamen resarcienda est, & demen-  
 dum ei qui plus habet, reddendum-  
 que minus habenti: quia in contra-  
 ctu id utrinque propositum aut fuit,  
 aut esse debuit, ut uterque tantundem  
 haberent. Quanta autem hic debeat  
 esse læsio, iudex æstimabit, vel vir bo-  
 nus ex ipsa pretii magnitudine & rei  
 valore, secundum id, quod æquum  
 esse ipsis recta ratio dicat. Ut autem  
 tunc demum rescindatur, quando quis  
 læsus est ultra dimidium veri pretii,  
 est ex jure civili, & ne nimium multip-  
 licarentur lites, si ob quamcunque læ-  
 sionem contractus rescinderentur,  
 constitui potuit,

l. 2. § 8.  
 C. de resc.  
 vend.

XVII.

XVII. *Quid est pretium?*

R. Pretium est valor rerum & actio- Puf. l. 1. §. 4.  
I. §. 2. in fin.  
Gros. l. 2. c.  
12. §. 14.  
num in commercium venientium, se-  
cundum quem illæ invicem compara-  
ri solent.

XVIII. *Quotuplex est?*

R. Pretium est vel vulgare, vel emi- Gros. &  
Puf. d. l. §. 3.  
nens. Illud est, quod deprehenditur  
in rebus & actionibus seu operis in  
commercium venientibus, quatenus  
necessariæ sunt vel utiles, vel delecta-  
tionem hominibus adferunt. Hoc est Ren. Budel.  
de mones. l.  
1. c. 3. l. 1.  
D. de con-  
trah. ems.  
nummus & quicquid ejus vicem ge-  
rit, quatenus omnium rerum & ope-  
rarum pretia virtualiter continet &  
communem earundem mensuram  
præbere intelligitur.

XIX. *Quot modis determinatur pre-  
tium?*

R. In statu naturali extra civitatem Gros. d. c.  
12. §. 14.  
in fin.  
quarumvis rerum pretia ex conven-  
tione contrahentium determinantur.  
In civitatibus duplici modo: uno per  
legem, & vocatur pretium legiti-  
mum, quod regulariter cum justitia &  
aqui-

*Præf. l. 5. c. 2. §. 8. in fin. c. 5. 9.* æquitate congruere præsumitur, ita ut in puncto consistat, nec latitudinem habeat, sed quantulocunque excessu injustitia committatur. Quare quando in gratiam emptorum illud taxatur, venditori non licet ultra exigere, quamvis si velit, & lex non prohibeat, id quod plerumque fit in gratiam aliorum mercatorum, possit minus accipere: altero per communem hominum æstimationem & judicium, accedente consensu eorum qui inter se contrahunt, & hoc vocatur commune pretium seu naturale, & habet aliquam latitudinem, intra quam plus minusve potest exigi & dari, seu res tanti æstimatur, quantum pro ea communiter offerri aut dari solet. Ita ut pretium vulgare *Præf. l. 5. c. 2. §. 7.* commodè subdividatur in legitimum & commune, cui adjicitur pretium affectionis, si propter peculiarem affectum res supra commune pretium vel ematur vel vendatur.

**XX.** *Quæ est mensura pretii? seu fundamentum pretii quod est?*

**æ. Men-**

**R.** Mensura seu fundamentum pretii in se est aptitudo rei vel actionis, qua aliquid aut mediate aut immediate conferre potest ad vitæ humanæ necessitates, aut ad eandem commodiorem aut jucundio rem reddendam. Unde res inutiles vocantur res nullius pretii, sicut & homines interdum inutilia terræ pondera, seu nullius pretii vocare solemus.

*Puf. l. 5. c. 1.  
I. 5. 4. Grot.  
l. 2. c. 12. §.  
14. aliter,*

**XXI.** *At vero non omnibus rebus, quæ vitæ humanæ sunt utiles, pretium impositum est.*

**R.** Quædam res & actiones sunt constitutæ extra commercium hominum & extra eorum dominium, & eo ipso pretium iis est detractum, licet utilissimæ sint in vita humana & necessariæ, ut partes aëris superiores, æther, cælestia corpora, vastus oceanus; sic jure gentium res sacræ & sanctæ & religiosæ; sic liber homo, quia non est in commercio, pretium nullum habet; sic actiones sacræ, exhibitio Sacramentorum & similia, pretio comparari non debent. Item actiones, quæ ani-

*Puf. d. c. 2.  
§. 5.*

T

mo

*l. i. s. 5. D.  
de extraord.  
cogn.*

mo perficiuntur, ut docere &c. licet, ut pro opera quæ in his præstatur, honorarium interveniat, æquum sit. Quædam res separatim teneri nequeunt, & sic pretium non habent, nisi aliis rebus accedant, e. g. apricum lumen solis, liquidus & purus aër, amœna facies terræ, umbra & similes res, quibus homines sine usu terræ frui non possunt, & hinc seorsim non habent pretium, at si jungantur cum regionibus, fundis ac prædiis, multum momenti adferunt ad augendum pretium.

**XXII.** *Quæ sunt rationes, cur pretium mox augeatur, mox imminuatur?*

*Grot. l. 2. c. 12. s. 14.* *Boecl. in diss. de mens. pres. p. 59. 62. 68. 70.* *Puf. l. 5. c. 1. s. 6.* **R.** Variæ sunt rationes: ad intensiorem pretii inprimis facit raritas, & ambitio mortalium præcipue æstimat, quæ cum paucis habet communia, & contra vile est, quicquid intra cujusvis suppellectilem cernitur. Res quotidiani usus & quæ potissimum spectant victum, amictum, & arma, præcipuam pretii sui intensiorem nanciscuntur, quando raritas

**CON-**

conjungitur cum necessitate, ut fieri solet in annonæ caritate, obsidionibus & similibus: præter raritatem necessitatibus. Prætia rerum artificialium intendi solent ex subtilitate & elegantia artis, ex fama artificis, interdum propter prioris possessoris præstantiam. Operarum & actionum prætia intendit earundem difficultas, dexteritas, utilitas, necessitas, agentium raritas. Operæ quædam nobiliores sunt, quia his præstantur ea, quæ æstimari non possunt, sic emis à medico rem inæstimabilem, vitam ac valetudinem bonam; à bonarum artium præceptore studia liberalia & animi cultum. Itaque his non rei prætium, sed operæ solvitur, quod à rebus suis avocati nobis vacant, honorarium non meriti, sed occupationis suæ ferunt. Præcium animantium brutorum intenditur interdum propter affectum peculiarem ex quadam quasi familiaritate, aut quia genio nostro sese aliquo modo applicare norunt, aut quia ope eorum magnum malum ef-

*Senec. de be-  
nef. l. 6. c.  
15.*

T 2

fugi-

fugimus, aut quia insignis eventus monumentum sunt, dexteritas etiam multum confert, raritas & necessitas. Præterea in communi pretio solet haberi ratio laborum & expensarum, quas communiter mercatores faciunt; extraordinariæ huc non pertinent, quando forte mercator in advehendis rebus morbo correptus, multum impendit in medicos &c. sic superflue non æstimantur; operæ famulorum, quos conducere necesse habent, considerandæ. Item longitudo ac periculum itineris, diversus pecuniæ & mercium valor in diversis locis. Qui vendunt merces minuatim, plus possunt exigere, quam qui in magna copia. Paucitas eumentium & pecuniæ, mercium autem abundantia, & quando merx querit emtorem, pretium minuunt, contra eumentium & pecuniæ copia & mercium raritas pretium augent. Habetur etiam ratio lucri cessantis, quod ex pretii solutione dilata aut anticipata nascitur.

**XXIII.** *Materia pretii eminentis quod alias res aestimat, seu nummi, qualis esse debet?*

**Re.** Quia nummus debet esse mensura Artes. L. 2. c. 12. §. 17. rerum aliarum, materia 1. talis esse debet, ut per se minime, aut saltem difficulter flecti possit, ita ut usu & contrectatione perpetua non consumatur. 2. ut sit ex numero utilium & aestimabilium, in qua propter nobilitatem & raritatem multarum rerum pretia contineantur, ita ut bonitate & quantitate rebus cæteris respondeat. Si enim nummi materia inutilis esset, nemo pro rebus suis acciperet, puta, si ex papyro, corio, &c. nummi fierent. 3. debet esse tractabilis, i. e. debet facile posse circumferri, Ziogl. de condi, liquari, cogi, duci, cudi, figurari & versari, *jur. Maj. l. 1. c. 49. §. 15.* durare tamen in his omnibus minimo sui detrimento. Hinc plerisque gentibus commodissimum fuit visum, adhibere metalla nobiliora & non ita frequentia, aurum scilicet, argentum & æs, habita Artes. de *jur. Maj. l. 2. c. 7. §. 7.* tamen ratione præstantiæ unius præ alio, aliter.

alio, quæ non in sola hominum opi-  
nione, sed modo dictis consistit.

XXIV. *At sæpe populi utuntur stanno,  
ferro, plumbo, etiam corio, cortice,  
papyro.*

Ret. Budel.  
de monet. l. 1.  
I. c. 1. n. 27.  
seqq. jung. l. 1.  
S. 2. D.  
ad. L. Corn.  
de fals. &  
Gothofr. in  
not. Budens  
ad. L. 1. D. de  
contrab.  
ems. Puf. l. 1.  
S. c. 1. S. 13.

¶ Verum quidem est, exempla pas-  
sim prostant, & patrum nostrorum &  
nostra memoria id usu venisse scimus;  
tamen nummi isti veri nummi non  
sunt, sed tantum vice nummorum  
veluti subsidiarii quidam sponsores  
habentur. Nec ad materias tales con-  
fugere licet, nisi urgente summa ne-  
cessitate, nec alia intentione, quam  
ut cessante necessitate cum veris num-  
mis iterum permutentur & damnum  
communitati illatum resarciatur.

XXV. *An valor nummorum pro lubi-  
tu ejus qui summum imperium habet  
potest augeri & minui, & an tantum  
alieni metalli auro vel argento mis-  
cere poterit quantum vult?*

Ziegl. d. tr. l. 1.  
I. c. 49. S.  
21. 22. seqq.  
Puf. l. 1. c. 2.  
S. 14. C. 16.  
Molinam de  
jur. n. 197.

¶ Non, cum enim nummus sit men-  
sura pretii aliarum rerum, & receptus  
non solum ad commodius exercenda  
commercia inter cives, sed & inter  
hos

hos atque externos, rector civitatis si nummis suis enorme pretium posuerit, eos ad commercia suorum civium cum exteris reddit inutiles; & cum electa sit materia, cujus publica ac perpetua est æstimatio inter gentes, quatenus functionem recipit in comparandis rebus aut omnibus, aut maxime necessariis, si alieni metalli quantitatem & bonitatem non rite temperet, saltem ut exterorum, quibuscum nobis commercium est, moneta non sint inferiores, fere præter permutationem mercium civibus suis cum exteris nihil reliquum facit.

*XXVI. Generali tractatione de contractibus absoluta, queritur, quando in emptione & venditione dominium transferatur?*

R. Quia ex contractu nascitur tantum obligatio ad rem habendam, ante traditionem emptor non potest fieri dominus, vel consequi jus, quod venditor in re habuit: non enim præcise obligatur ad dandum seu ad dominium transferendum, sed sufficit in-

*Kulpis ad Gros. l. 2. c. 12. Ex. 6. §. 4. Gros. l. 2. c. 12. §. 15. Puf. l. 5. c. 5. §. 3. in fin. aliter.*

terdum emptori præstitisse, ut habere liceat quodcumque velit, quod translatione possessionis & facultatis usucapiendi absolvitur.

**XXVII.** *At periculum statim perfecta emtione pertinet ad emptorem & res perit suo domino.*

*Gror. d. l.  
aliter*

**R.** Quamvis periculum statim pertineat ad emptorem, tamen inde non probatur ante traditionem ipsum esse dominum; verum ideo hoc receptum, quia ab emptoris voluntate pendet, rem venditam statim vel per se vel per alium accipiendi, ita ut res penes ipsum, non autem penes venditorem periisset: quare etiam pretium oportet ut solvat, licet rem nunquam sit consecutus. Quo accedit, quod etiam omnia commoda ad ipsum pertineant ante factam traditionem, naturale ergo est, ut & ferat incommoda & periculum sustineat. Tertia ratio, scilicet debitorem speciei liberari à sua obligatione rei interitu, probat quidem venditorem non cogi posse, ut rem tradat, sed tamen jus exigendi pretium non tribuit. **XXVIII.**

*Puf. d. l.  
aliter.*

*Ziegl. h. l.*

XXVIII. *Si res bis sit vendita, quæ venditio valebit?*

R. Ex duabus venditionibus ea va- Gros. d. c. 12. §. 15. n.  
lebit quæ in se continuit præsentem  
dominii translationem: per hanc enim  
facultas moralis in rem abiit à vendi-  
tore quod non fit per solam promif-  
sionem.

XXIX. *An monopola pugnanc cum jure naturæ?*

R. Monopola non pugnanc cum ju- Gros l. 2. c. 2. §. ult. c. 12. §. 16.  
re naturæ, quando is qui solus emit  
paratus est aliis vendere æquo pretio,  
tunc enim licet alii non possint libere  
emere à quo velint, tamen hoc impe-  
dimentum naturæ societatis contra-  
rium non est, cum ipsorum non inter-  
sit, à quo emant, quod ad desideria  
naturæ attinet. Hinc etiam à summa  
potestate justa de causa & pretio con-  
stituto permitti possunt. Privatis ci- Puf. l. 5. c. 5. §. 7.  
tra privilegium hoc non licet, seu  
prohibere non possunt, ne alii quo- l. un. C. de monop. Cap. Leop. art. 20. Joseph. art. 19.  
que cives certum genus mercium tra-  
ctent: licet de compacto id interdum  
agant, ut res supra pretium id quod

T 5

sum- Gros. d. l.

summum nunc est in communi pretio vendantur, aut vi aut fraude impediant, ne major copia importetur, aut ideo merces coemant, ut sic raritate earundem procurata, iniquo illas pretio vendant. Huc non referuntur isti, qui ex solertia negotiativa plures merces coemunt, ut data occasione pluris, pro temporis tamen ratione pretio non iniquo, vendant.

**XXX. In locatione & conductione cujusdam damno sunt sterilitas & alii casus usum impediētes?**

pr. 7. de loc.  
& cond.

12. Venditioni & emptioni proxima quidem est locatio conductio, eisdemque regulis consistit. Respondet enim pretium pensioni sive mercedi, & merci usus rerum vel operarum, differunt tamen in casus præstatione: nam in emptione casus pertinet ad emptorem, in conductione ad locatorem; est enim contra æquitatem naturalem, ut quis mercedem solvat pro usu, quem citra dolum & culpam non percepit. Quare si nullus sit usus, nulla debetur merces, si aliquis

l. 15. §. 2.  
D. loc. cond.  
Ziegl. ad  
Grot. l. 2.  
c. 12. §. 18.  
Feld. d. L.  
Puf. l. 1. §. 6. §.  
§. 2. & 3.  
Grot. l. 2.  
c. 12. §. 18.  
aliter

sic

fit usus, aliqua debetur merces, ita ut ex boni viri arbitrio pro circumstantiarum diversitate iudicium ferri debeat de mercedis remissione.

**XXXI.** *Si mea opera pluribus possit esse utilis, ut tamen mihi non existat laboriosior, quam si uniduntaxat adhibeatur, an à singulis solidam mercedem, vel honorarium petere possim?*

**R.** Si sint operæ artificiales, quæ pluribus communicatæ vilescunt, à singulis solidam mercedem stipulari licet, si non vilescant, & si unus solus tantum promiserit, quantum plures solverent, isto invito plures admitti non possunt, quia per contractum facultas usum locandi eo tempore mihi est adempta; & si me consentiente plures admittat, æquum est, ut reliqui contribuunt conductori. Idem dicendum de operis, quæ animo perficiuntur, & pretio nummario æstimari non solent. Idem de operis vulgaribus, e. g. si quis solus navem conduxisset.

*Puf. l. 5.  
c. 6. §. 4.  
Gros. l. 2.  
c. 12. §. 19.  
aliter.)  
Feld. d. l.*

*l. 2. §. 6.  
D. ad L.  
Rhod. de  
jact. Str.  
Ex. 20.  
ib. 28.*

**XXXII.**

**XXXII. Circa mutuum queritur an usurae sint vetitae jure naturali?**

*Of. ad Gros. l. 2. c. 12. §. 20. Molinaus de Usur. q. 2. n. 26. Seld. l. 6. c. 10. §. 11.* **R.** Non; quia enim in mutuo dominium transfertur in accipientem, æquum est, ut dum re nostra caremus, ille autem commodum & lucrum inde percipit, nobis aliquid pro usu rei nostræ solvatur. Quo accedit, quod Deus voluerit Judæos fœnorare extraneis, non Cananæis duntaxat, sed quibusvis aliis gentibus, & vero Deus non præsumitur expresse indulgere violationem, & transgressionem juris naturæ erga quoscunque alios populos.

**XXXIII. At vero pecunia est res sterilis & vero iniquum videtur ut pro usutalis rei aliquid solvatur, inprimis cum usus rei à re ipsa, quæ tandem in eodem genere est restituenda, non possit distingui, ita ut videatur & res & usus rei reddi.**

*Gros. d. c. 12. §. 20. n. 1. §. 2. Feld h. l. puf. l. 5. §. 7. §. 10.* **R.** Industria humana res sua natura infœcundas e. g. domos & sic pecuniam, in quam pretium eminens est collatum, fructuosas facere potest. Et licet

licet usus rei seu pecuniæ consistat in abusu, nec separari possit ab ipsa re seu pecunia, quæ aliquando in genere restituitur, tamen quia post certum tempus demum redditur, & interea accipiens rem ea utitur, hoc æstimabile est, & propterea aliquid solvendum. Hinc admittuntur alii contractus, qui in effectu cum usuris coincidunt, ut sunt census annui, montes pietatis &c.

**XXXIV.** *Quomodo æstimari debet pretium periculi, quod sustinetur in contractu assècurationis?*

*R.* Æstimatio pretii pro magnitudine periculi intendi potest aut remitti, ita ut major sit, si præter tempestates etiam piratæ aut hostes metuantur, major quoque tempore hyberno, quàm æstivo.

**XXXV.** *Ut hic contractus subsistat, quid requiritur?*

*R.* Hic contractus avertendi periculi, quem assècurationem vocant, omnino nullus erit, si contrahentium alter rem de qua agitur aut salvam quo-

*R. l. 1548. tit. 17. & Policoy Ord. numg. 24 Fr. 1577. tit. 17. Frantz. Ex 9. q. 4. Puf. l. 5. c. 7. §. 11. & 12. Gros. d. c. 12. §. 21.*

*Gros. l. 2. c. 12. §. 23. in fin. Kulpis. Ex. 6. ad Gros. l. 2. c. 12. §. 6. Puf. l. 5. c. 9. §. 8.*

*Gros. d. c. 12. §. 23. Marq. de Jur. Merc. l. 2. c. 13.*

desti-

destinabatur pervenisse, aut periisse sciverit.

**XXXVI.** *In societate negotiatoria quomodo partes in damno & lucro dicuntur æquales & inæquales?*

Grot. l. 2. c.  
12. §. 24.

R. Quando paria sunt quæ conferuntur, sive sit pecunia, sive sint operæ, partes sunt æquales in lucro & damno; si non sint paria, partes sunt inæquales, propter exactum respectum, quem partes lucri & damni habent ad sortem.

**XXXVII.** *Potestne sociorum aliquis particeps esse lucri, ut immunis sit damni?*

Grot. d. §.  
24. n. 3. l.  
29. §. 1. D.  
pro soc.

R. Hoc pactum quidem est præter naturam societatis, quæ vult, ut lucrum & damnum pro rata sortis sint communia, potest tamen sine injuria ita converteri, modo tanto plus lucri ferat, quam alioqui laturus fuerat qui in se damnum recepit.

**XXXVIII.** *An quis damnum sentire potest sine lucro?*

R. In-

**R.** Iniquissimum est genus societatis, Grot. d. 5.  
 ex qua quis damnum non etiam lu- 24. n. 3. d.  
 crum percipit : nam ita naturalis est l. 29.  
 societati utilitatum communio, ut si-  
 ne ea nequeat societas consistere.

**XXXIX.** *An hæc equalitas etiam  
 ita observatur in societate univer-  
 sorum bonorum?*

**R.** Quia incertæ spei & eventui ab Grot. d. 5.  
 initio se committunt socii, & æquale 24. n. 3. in  
 jus habent, tum circa lucrum futu- fin. Str. 22.  
 rum, tum circa impensas, quilibet ib. 23. &  
 sociorum pro conditione sua, quan- seqq.  
 tum leges frugalis & honestæ œcono-  
 miæ ferunt, ex societate sumere po-  
 test ea, quæ ad sui suorumque susten-  
 tationem requiruntur; & societate  
 soluta partes fiunt æquales, non habi-  
 ta ratione, an quis plus, an minus  
 contulerit.

**XL.** *Quando societas solvitur, ad  
 quem pertinet periculum rerum, quæ  
 collatæ sunt?*

**R.** Si plures pecuniam conferant, Grot. d. 5.  
 quilibet fert periculum suæ sortis, si- 24. n. 2. Puf.  
 cut & eam soluta societate præci- l. 5. 6. 8. 9. 2.  
 puam

puam habet : si alter conferat pecuniam , alter autem operam , tunc aut opera confertur cum solo pecuniæ usu , & periculum pertinet ad solum dominum , & si salva sit domino salva est ; aut opera confertur cum dominio pecuniæ , & habetur quasi pretium forti adjectum , & si pecunia pereat , damnum erit commune , quemadmodum si societas solvatur , is qui operam tantum impendit particeps fit fortis,

**XLI. *Quæ est communis utilitas in societate navali, seu admiralitate?***

*Gros. l. 2. c. 12. §. 25. Marq. de jur. merc. l. 2. c. 11. p. 305.* **Hæc societas navalis seu admiralitas spectat ad communem diversorum mercatorum defensionem adversus piratas & hostes : hinc & præda communis est, & damna communiter feruntur, in quibus numerantur vulneratorum impendia. Ut autem constet de quota parte damni ferendi, æstimantur naves, & quæ in navi sunt, & summa ex his conficitur, ut scilicet damnum resarciatur à dominis navium pro parte quam habent in ea summa.**

**XLII.**

XLII. *An qua haectenus dicta sunt de aequalitate observanda in contractibus, semper a contrahentibus observantur?*

R. Non, sed apud omnes gentes ad praecidendas controversias infinitas & ob incerta rerum pretia, naturaliter contrahentes se circumvenire possunt; i. e. natura negotiorum & commerciorum hoc requirit, ut interdum unus plus, alter minus accipiat.

*Frantz. Ex II. q. 3. l. 8. C. de rese. vend. Gros. l. 2. c. 12. §. 26. aliter. & Puf l. 5. c. 3. §. 10.*

CAPUT XIII.

De Jurejurando.

- I. *Quomodo pollicitationes, promissa, contractus &c. confirmari soleant.*
- II. *Cur imprimis iurejurando soleant confirmari.*
- III. *Quid sit jusjurandum.*
- IV. *Quotuplex.*
- V. *Quae ad iuramentum requirantur.*
- VI. *Qui jurare non possint.*
- VII. *An sit iuramentum si quis non putans se ju-*

- rare proferat verba jurantia.*
- VIII. *An teneatur qui jurans in mente sua reservat quod non velit obligari.*
- IX. *An is qui verba jurantia deliberat proferre animo non jurandi.*
- X. *Quid si jusjurandum dolo sit elicitum.*
- XI. *Quid si motu injusto.*
- XII. *An ex talibus iuramentis Deo acquiratur obligatio.* V XIII.

- XIII. *Cur Deus perjuros puniat.*
- XIV. *An juramentum de re illicita obliget.*
- XV. *Quid si non quidem sit de re omnino illicita, sed tamen impediatur magis bonum morale.*
- XVI. *Quid si de re naturaliter impossibili juramentum praestetur. quid si tantum pro tempore aut ex suppositione sit impossibilis.*
- XVII. *Qua sit forma jurisjurandi.*
- XVIII. *An recte juretur per creaturas.*
- XIX. *An per falsos Deos.*
- XX. *An Christianus tale juramentum à gentilibus recte exigat.*
- XXI. *Quis sit effectus juramenti.*
- XXII. *An obligetur qui aliquid jurato promittit laicis.*
- XXIII. *An quis juramentum per fido praestitum implere debeat.*
- XXIV. *An contractus, in quo quis enormiter est laesus, possit rescindi si jurato fueris confirmatus.*
- XXV. *An haeres obligetur ex juramento defuncti.*
- XXVI. *An per procuratorem & per literas jurari possit.*
- XXVII. *An sit perjurus qui non implet juramentum nolenti impleri, aut sublata qualitate sub qua juravit.*
- XXVIII. *Quod contra juramentum sit quando tantum sit illicitum, quando irritum.*
- XXIX. *Quale jus superiores habeant in juramentis inferiorum.*
- XXX. *An eos à juramento absolvere possint.*
- XXXI. *Quale jus habeant in personam ejus cui juratur.*
- XXXII. *Qua juramentis sine affinia.*

I. *Quomodo pollicitationes, promissa, contractus &c. confirmari solent?*

R.

R. Variis modis; pignoribus, fide- Gros. l. 2.  
 jussoribus, inprimis jureju- G. 12. §. 1.  
 rando. Prof. l. 4.

II. *Cur inprimis jurejurando solent confirmari?* G. 2. §. 1.

R. Quia dum hæc negotia jurejuran- Pold. h. l.  
 do confirmantur, homines censentur  
 esse maxime securi; nam juramentum  
 præstatum sub amissione maximi boni,  
 gratiæ nimirum Numinis æterni,  
 quam nemo præsumitur velle amitte-  
 re, quia ea amissa salvus esse non po-  
 test. Hinc omnes populi & ab omni Gros. d. l.  
 ævo nullum vinculum ad adstringen-  
 dam fidem jurejurando arctius existi-  
 marunt, & gravis pœna perjuris im-  
 minere nunquam non credita est, ita  
 ut & posteritas majorum delicta lue-  
 ret, secundum illud Poëtæ:

*At juramento quedam est sine no-  
 mine proles,*

*Trunca manus & trunca pedes: ta-  
 men impete magno*

*Advenit, atque omnem vastat stir-  
 pemque domumque.*

III. *Quid est jusjurandum?*

*Grot. l. 2. c. 13. §. 1. n. 3.* **R.** Jusjurandum est religiosa affirmatio per invocationem Dei in testem, sub amissione ipsius gratiæ facta.

IV. *Quotuplex est jusjurandum?*

*Puf. l. 4. c. 2. §. 18. 19. 20. 21. 22.* **R.** Est vel promissorium, vel assertorium. Illud est vel promissorium in specie, quando jurejurando aliquid promittimus, vel confirmatorium, quando actum præcedentem seu negotium præcedens jurejurando confirmamus. Hoc scilicet assertorium est, quod præstatum ad rem controversam decidendam.

V. *Quæ requiruntur ad juramentum?*

*Grot. d. c. 13. §. 2. c. 10.* **R.** I. Requiritur animus rationis compos & deliberatus. 2. res quæ promittitur sit licita. 3. modus seu forma sit licita. 4. finis licitus & bonus.

VI. *Qui ergo non possunt jurare?*

*Grot. d. c. 13. §. 5. Textor c. 27. n. 23. c. 24. aliser. Kulpis 7. th. 3. in fin. Grot. 2. c. 20. §. 46. n. 4.* **R.** Furiosi, mente capti, impuberes, qui non intelligunt quod agunt, ut in cap: de promissis dictum; item athei, quia Deum esse negant.

VII. *Si quis non putans se jurare proferat*

*ferat verba jurantia, eritne juramentum?*

R. Non; quia mens est quæ jurat, Grot. d. c. 13. §. 2. Puf. l. 4. c. 2. §. 1.  
 non lingua, juxta illud Poetæ:

*Jurata lingua est : mente juravi nihil.*

Sic si quis juramentum recitat vel etiam verba concepta alteri præit, non jurat.

VIII. *Quid si quis volens jurare protulerit quidem verba jurantia, sed tamen in sua mente sibi reservet, quod non velit obligari, an ex tali promisso jurato obligabitur?*

R. Affirmatur; quia quoties signis Franc. 2. resol. 2. §. 8. & seq. Puf. l. 4. c. 2. §. 5. Grot. d. c. 11. §. 3. paulo aliter. Jung. l. 2. c. 4. §. 3. c. 11. §. 4. n. 1. & 3.  
 externis animum nostrum alteri indicavimus, & is eum acceptavit, non potest non sequi obligatio; nam alias omnis ratio intervenientibus signis se obligandi ex humana vita tolleretur, si quis tacita sua intentione posset impedire, ne effectus ille actum aliquem sequatur, cui producendo est institutus.

IX. *An obligatur verba jurantia delibe-*

*liberato proferens, animo tamen  
non jurandi?*

*Gros. d. 2.  
c. 13. §. 3.  
n. 1. & 2.  
Os. b. l.*

**R.** Affirmatur: quia enim is actus ex animo deliberato processit, & alter in eum sensum eum accepit, effectum qui ex eo sequitur, obligationem scilicet, intentione sua impedire non potest; nisi qui jurat sciat, aut probabiliter credat, ab eo, qui cum negotium est, verba aliter accipi, nam dictis testem adhibens Deum, debet dicta facere vera, quomodo putat intelligi. Quamvis tamen & sic male faciat, dum nomen Dei assumit in vanum.

**X.** *An quando jusjurandum dolo est elicited jurans obligatur?*

*Gros. l. 2.  
c. 13. §. 4.  
Sald. c. 16.  
in princ.*

**R.** Negatur; quia dolus excludit animum deliberatum, qui consistit in eo, ut idem intelligamus & idem velimus: & quando dolo inducimur ad jurandum, præsupponimus factum ita se habere, prout ab altero fuit propositum, quod tamen revera ita se non habet, sic non idem intelligimus & volumus. At si dubium sit, an non etiam sine eo fuisset juraturus, an standum

## CAPUT XIII 311

standum sit verbis, quia simplicitas quam maxima juramento convenit? dubitatur.

**XI. Quid si juramentum metu injusto sit extortum?**

**R.** Et hoc in casu jurans non obligatur, quia metus injustus impedit consensum deliberatum & liberum, & metum injustum mihi inferens, non habet jus exigendi à me juramentum. Puf. l. 4. c. 2. § 3. Gros. d. c. 13. §. 14. aliter.

**XII. Sed annon hoc in casu Deo acquiritur obligatio?**

**R.** Negatur; quia jusjurandum est testimonium aliquod Dei, & vero testis ex testimonio suo non acquirit obligationem, sed eam vel factum aliquod de quo testatur, præsupponit. Feld. ad Gros l. 2. c. 13. §. 14. Puf. l. 4. c. 2. §. 6. Gros. l. 2. c. 13. §. 14.

**XIII. At vero Deus non puniret perjuros, nisi jurans obligatus fuisset Deo?** aliter.

**R.** Deus punit perjuros, non quia ex juramento obligatio oritur, sed quia delictum cum juramento concurrat, si quis pejeret, & nomen Dei in vanum assumat. Hinc etiam apparet, frustra non adjici juramentum negotiis ante Puf. l. 4. c. 2. §. 2. aliter. Puf. d. l. 4. c. 2. §. 6.

validis; acerbius enim punitur, qui iram Dei expresse provocavit, & quantum in se fuit ad ipsius misericordiam sibi viam præclusit, quam qui nude promisit, & promissa non servat.

XIV. *Si præstetur iussurandum de re illicita, quid juris?*

l. 14. & 15. R. Juramentum de re illicita aut naturaliter, aut divina interdictione vel etiam humana, non obligat; quia est de re impossibili & propter legis interdictionem facultas adimplendi nobis est adempta.

XV. *Quid si quidem res non sit omnino illicita, sed tamen impediatur majus bonum morale, seu si per id prohibeamur obire aliquod officium humanitatis & pietatis?*

Gros. l. 2. R. Jurans non obligatur, quia profectum in bono & officiis humanitatis proximo & Deo debemus, qui vult, ut pro virili enitatur ea aliis præstare, adeo ut ejus libertatem eripere nobis ipsis non valeamus. Huc pertinent isti, qui adeo duro atque insociabili

ciabili ingenio morum feritatem jurejurando obfirmant, scilicet ut ne hunc habeant mensæ aut lecti socium, ne illi bene unquam faciant, vel qui alios obstringunt, ne honestam aliquam & humano generi utilem artem alteri communicent, &c.

XVI. *Quid si juramentum præstetur de re naturaliter omnino impossibili?*

Re. Quia juramentum non mutat naturam pacti aut promissi cui accedit, satis manifestum est, ad omnino impossibile neminem obligari; etsi graviter peccet, qui ita temere jurando nomine divino abutitur. Si tantum pro tempore, aut ex suppositione sit impossibile quod juratur, ut si filiusfam. incio patre matrimonium jurato promittat sceminæ, quod istam soluta patria potestate velit ducere, in pendenti est obligatio, & existente tempore quod supposuit, tenetur verum facere, quod juravit.

XVII. *Quæ est forma jurisjurandi?*

Re. Forma jurisjurandi est, ut fiat per

Feld. b. c. 13. §. 3.

Grot. l. 2. c. 13. §. 2. & 9. c. 8. §. 10.

Grot. d. c.

13. §. 10

Str. Ex. 17.

sh. 9.

religiosam invocationem nominis divini & devotionem sui ipsius, sive utrumque simul verbis exprimat, sive alterutrum tantum, puta hoc modo: Deus testis sit & vindex, si sciens fefellerit; vel Deus testis sit, aut Deus sit vindex, quæ duo in idem recidunt. Nam cum superior puniendi jus habens testis advocatur, simul ab eo perfidiæ ultio poscitur: & qui scit omnia ultor est, ideo quia testis est.

XVIII. *Licetne jurare per creaturas?*

*Ser. Ex. 17. Rl. Non; quia 1. religiosa invocatio*  
*Ab. 7. Ziegl. ipsis non debetur. 2. quia solus Deus*  
*h. c. §. 10. est omniscius ac omnipotens, ut in*  
*§. 11. Grot. conscientia nostræ testem & perfidiæ*  
*h. c. §. 11. ultorem invocari possit. Sic ergo non*  
*alio. Puf. licet jurare per angelos vel sanctos,*  
*l. 4. c. 2. nec per principem, solem, terram,*  
*§. 3. alio. cœlum. Neque execrationes, quibus*  
 rem nobis charissimam devovemus, ut  
 liberos, patriam, principem &c. ut de  
 sinceritate nostra proximus certus sit:  
 neque obtestationes, quando res, quas  
 magnificimus, deducimus in compa-  
 ratio-

rationem, & testamur, non minus id, quod asserimus, nobis cordi esse, & propterea verum, quam eas res, quas obtestati sumus, confundi debent cum juramentis.

XIX. *Si quis juret per falsos Deos, an obligatur?*

R. Affirmatur, quia ex errore putat se jurare per verum Deum; seu quia sub falsis notis, generali tamen complexione numen intuetur, verus Deus si pejeratum sit, in suam injuriam id factum interpretatur.

Grot. b. c. §. 12. Feld. b. l. Puf. l. 4. c. 2. §. 4. Zieg. h. c. §. 12. Ostrand. aliter.

XX. *An Christiano licet à gentilibus, quibuscum negotium est, tale juramentum exigere?*

R. Christiani quidem non debent sub tali forma gentilibus deferre juramentum, multo minus ipsi ita jurare, quia idololatricum est; si tamen adduci non possint, ut aliter jurent, ipsi quidem jurabunt, ut oportet, à gentilibus autem accipiant juramentum, quale habere possunt.

Grot. b. c. §. 12. Of. d. c. §. 12. Str. Ex. 17. th. 5.

XXI. *Quis est effectus juramenti?*

R. Sicut intendimus per juramentum,

Grot. d. c. 13. §. 13. Feld. b. l. aliter.

tum, ut aut aliquid quod licet, promittatur, aut ut confirmetur, aut ut controversiæ finis imponatur: ita etiam effectus juramenti varius est, præcipuus tamen præcidere controversias, & omnis disputationis finis est juramentum rem fanciens.

Puf l. 4.  
c. 2. §. 8.  
Grot. l. 2.  
c. 13. §. 14.  
aliter, &  
cum eo  
h. L. Ziegl.  
Fronsz  
2. Resol.  
3. Kulpis.  
& plures  
lii. Grot.  
l. 3. c. 19.  
§. 1. c. 21.  
§. 26. &  
seqq.

**XXI. An quis obligatur juramento promittens latroni?**

**R.** Non, quia vitium est in latrone, scilicet dum metum injustum mihi infert non potest acceptare promissum, & sic si de facto aliquid promisi, nulla ex promisso oritur obligatio, ne quidem respectu Dei; nam Deo nihil promisi, neque dixi in honorem & gloriam divini nominis latroni dabo. Idem dicendum, si aliquid piratæ, quatenus tali promittatur. Secus est si hosti publico, quia metus quem infert justus est.

**XXIII. An cogitur quis fidem juratam isti servare qui eam antea fregit?**

**R.** Si jurata promissio respectum habeat ad alterius promissionem, ita ut  
ei

Grot. l. 2.  
c. 13 §. 16.  
p. 1.

ei quasi conditio infit, si alter promissionem non impleat, non fit perjurus si vicissim non præstet quod juravit, ob defectum conditionis à parte ejus cui juravit, conditione autem deficiente deficit promissio & nulla est: eventus enim ostendit nullam esse obligationem, ut quæ non nisi sub conditione contracta erat. Si vero diversi generis sint promissa, & citra respectum mutuum, omnino juramentum erit servandum: licet enim ipse contra jus naturæ egerit, quod vult pacta esse servanda, mihi tamen delinquendi impunitatem concedere nequit.

*Grot. l. 3. c. 19. §. 14.*

**XXIV.** *Si quis juramento confirmet contractum, in quo enormiter est læsus, potestne rescindi?*

*R.* Affirmatur, quia juramentum non mutat naturam contractus, cui accedit. Si ergo contractus propter inæqualitatem intervenientem potest rescindi, etiam juramentum potest rescindi, quod eam præsupponit æqualitatem, quam contractus jure naturæ postulat.

*Puf. l. 4. c. 2. §. 11. Grot. d. c. 13. §. 16. n. 2. aliter. Mornac. ad l. 1. C. si advers. vend. Str. Ex. 2. th. 54.*

**XXV.**

XXV. *An hæres obligatur ex juramento defuncti?*

*Græd. d. c.*  
 13. §. 17.  
*Puf. l. 4. c.*  
 2. §. 17.

**R.** Si ex promisso jurato perfectum justertio sit acquisitum, hæres obligatur, quia hoc onus bonis adhæret, in quæ succedit & defunctum repræsentat. Si nemini fuerit jus quæsitum, & ipsa obligatio consistat tantum in pietate, fide, constantia, hæres non obligatur, quia hæc ad hæredem non transeunt, sed finiuntur cum persona jurantis. Imo priori in casu, si hæres non præstet factum defuncti non fiet perjurus, quia juramentum continet devotionem sui ipsius, & vero hæres se ipsum non devovit, sed tantum perfidus. Sic si populus juraverit, illi tantum qui jurarunt, si juratum non præstetur, fient perjuri, non autem reliqui, qui juramento non consenserunt, & in quorum animam non est juratum; sicut nec successores, sed tantum fiunt perfidi.

*Græd. l. 2. c.*  
 21. §. 3. &  
 19.

XXVI. *Possimusne jurare in alterius animam?*

**R.** Ita;

**R.** Ita; si procurator meus mandato speciali instructus nomine meo juret, ipse fecisse videor, quod per alium feci, & si non servem, quod jurato promisi, perjurus sum. Sic possumus jurare per literas, nihil enim refert, sive verbis ore prolatis sive scriptis Deum invocemus in testem.

*c. 6. de test. in 6. Ziegl. ad Jus Can. 3. tit. 1. n. 13. Franz. 2. Resol. 1. §. 47. Sabils. Ex. 23. th. 32. & seqq.*

**XXVII.** *Si jus quod tertio ex juramento est quæsitum remittatur ab ipso an perjurus fit, si promissum non præstem?*

**R.** Non; quia remissio ipsius facit ut juramentum habeatur pro præstito. Sic etiam aliquis non amplius tenetur ex suo juramento, si qualitas, sub qua alicui juravit, cesset; ut si magistratus desinat esse magistratus, si subditus discedat à civitate &c. nec opus est speciali remissione jurisjurandi.

*Gros. d.c. 13 §. 18. Puf. l. 4. §. 2. § 11.*

**XXVIII.** *An quod contra juramentum fit illicitum tantum est, an irritum?*

**R.** Judicandum est ex natura actus: aut juramentum continet plenam abdic-

*Gros. l. 1. §. 3. §. 16. & 2. §. 15. §. 7.*

dicationem potestatis ad actum, ut si quis juret, se nec posse, nec velle fœdus facere cum aliis; si contra faciat, non erit tantum perjurus, sed & fœdus erit irritum, propter defectum facultatis, quam à se abdicavit: aut sola

*Ser. Ex 32.  
ib. 38. Fach.  
4. contr. cap.  
8.*

fides tantum adstringitur jurejurando, e. g. si quis hæredi instituto juret, se non mutaturum testamentum, & postea mutet, erit perjurus tantum, sed testamenti mutatio valebit, quia facultatem mutandi testamentum retinuit. Sic si rex regi juret, se certo in loco non exstructurum munimenta, & postea exstruat, fiet perjurus, sed exstructio valebit, quia facultatem retinuit munimenta exstruendi.

**XXIX.** *Quale jus superiores habent in juramenta inferiorum?*

*Grot. d. c.  
13. §. 20.  
Feld. h. l.  
Seld. l. 6. c.  
1. p. 703. &  
6. 7.*

**R.** Quia actus inferiorum non sunt plene in potestate ipsorum, sed à superioribus dependent, ideo duplex potest esse actus superiorum circa id quod juratur; alter directus in personam jurantis, alter in personam cui juratur. In personam jurantis dirigi potest

potest aut antequam juretur, irritum reddendo juramentum, quatenus jus inferioris sub potestate superioris continetur, & sic facultatem ad actum ipsis auferendo, ut si superior prohibeat inferioribus, ne vendant frumentum exteris, venditio contra prohibitionem facta etiam jurato erit nulla: aut postquam juratum est, ne impleatur propter summum imperium, quod in actiones inferiorum habet, aut ut non valeat nisi certo respectu, ut si forte propter imbecillitatem judicii aliquis minor renunciaret beneficio sibi competenti, hoc non valeat, nisi a majore approbetur, aut contra ut valeat, si confirmetur juramento.

Grot. d. c. 13. §. 20. n. 4.

XXX. *An ergo is, qui summum in civitate habet imperium, aliquem potest absolvere à juramento?*

Grot. d. c. 13. §. 20. n.

2. in fin. Inst.

Jur. Publ. p. 278. Brand.

myll. ad Jus

can. voce re-

laxatio ju-

ram. Ziegl.

de jur. Maj. l. 1. c. 21. p.

355.

R. Ita, quia enim summam habet potestatem in ejus personam, ergo etiam in ejus verba & promissiones, sive obligationem ex jurata promissione ortam totam tollat, sive aliquem tantum absolvat à juramento ad effe-

X

Etum

ctum agendi, seu ut sine metu perjurii agere possit.

**XXXI.** *Quid juris quando actus superioris est directus in personam ejus cui juratur?*

*Grot. d. c. 13. §. 20. n. 3. c. 14. §. 7.* **R.** Potest tollere ab eo jus, quod ex jurata promissione partum est, aut etiam vetare, ne quid ex tali juramento accipiat: idque duobus modis, sive in poenam, sive ob utilitatem publicam ex vi supereminens dominii.

*Ziegl. h. l. Text. n. 27. §. 76. & 77. aliter.* Imo si post juratam promissionem vel etiam ante sublit mutuum debitum, ipse jurans potest compensare illud, quod is, cui juratum est, ipsi debet, cum eo quod jurato promisit.

**XXXII.** *Quenam sunt affinia juramentis, seu quae habentur pro-juramentis?*

*Grot. l. 2. c. 13. §. 22. Text. 27. n. 41. & 42.* **R.** Multis in locis receptum est vice jurisjurandi, ut fides datis dextris, aut alio quodam signo obstringatur, ea vi, ut ni impleatur promissio, promissor non minus detestabilis habeatur, quam si pejerasset. Praecipue de regibus, virisque principibus dictum est  
usita.

usitatissimum, fidem eorum pro jurejurando valere; talis est formula apud Germanos, b; n fursstlichen / graffstlichen / adelichen treuen und ehren. Hinc tales personæ debent esse bonæ fidei, & vitam potius ponere, quam fidem, quo pertinet illud Guntheri Ligurini:  
*— Unde jus & reverentia verbo Regis inesse solet quovis juramine major.*

*Gail. 2. obs. 59.*

C A P U T XIV.

De eorum qui summum imperium habent promissis & contractibus & juramentis.

- |  |   |
|--|---|
| <p>I. <i>An hæcenus dicta de promissis, contractibus &amp; juramentis, etiam apud reges obtineant.</i></p> <p>II. <i>Qua quæstiones peculiæ circa eorum promissa, contractus, &amp; juramenta sine consideranda.</i></p> <p>III. <i>An rex se ipsum in integrum restituere possit, &amp; contractum suum irritum facere.</i></p> <p>IV. <i>An in integrum resti-</i></p> | <p><i>tutionis ex jure civili veniant, &amp; ad reges pertineant.</i></p> <p>V. <i>An non potius in integrum restituendi ab aliis quibus monarchia universalis competit.</i></p> <p>VI. <i>An pacta cum extraneis per tutores inita, rex sub absentis minoræ rennitasitæ revocare possit.</i></p> <p>VII. <i>An exceptio metus, doli, læsionis &amp;c. valent</i></p> |
|--|---|

- lecta contra capitulationes regibus praescriptas.*
- VIII. *An rex iuramentum suum rescindere possit.*
- IX. *An obligetur in iis qua sine causa promissit.*
- X. *An emere & vendere sine certo pretio, locare & conducere sine mercede possit.*
- XI. *Rex cum subditis contrahens an naturaliter, an civiliter obligetur.*
- XII. *An ipsis jus quaesitum auferre possit.*
- XIII. *An res exterorum supereminenti aliorum dominio subsint.*
- XIV. *An contractus regum leges sint.*
- XV. *An ex regum contractibus teneantur successores vel ipse populus*
- XVI. *Quousque hac facultas populorum obligandi se extendat.*
- XVII. *Cur hac potestas populorum obligandi non iudicetur ex eventu.*
- XVIII. *Si contractus incipias vergere ad publicam perniciosam, an rescindi possit.*
- XIX. *Quid si rex alienare vellet partem regni aut regalis patrimonii.*
- XX. *Beneficia principum an semper revocari possint.*
- XXI. *An populi teneantur contractibus invasorum imperii.*
- XXII. *Modus iste perveniendi ad imperium an non sit illegitimus.*

I. *An ea quae dicta sunt de promissis, contractibus & iuramentis, etiam locum habent apud reges & eos qui par jus regibus obtinent?*

*Grot. in Prol. in pr. l. 2. c. 11. §. 5. n. 3.*

R. **A**ffirmatur, quia sunt juris naturae & gentium, quibus iuribus reges non minus obligantur, quam privati quicumque.

II. *Sed*

II. *Sed annon peculiare quædam sunt  
questiones circa promissa, contra-  
ctus & juramenta regum?*

¶. Ita; tum de eo quod ipsis in actus Grot. l. 2. c. 14. §. 1. n. 1.  
suos licet, tum de eo quod in subdi-  
ros, tum de eo quod in successores.

III. *An rex potest se ipsum restituere  
in integrum & suum contractum  
irritum facere?*

¶. Affirmatur, si scilicet sit evidens Bod. l. 1. c. 8. Grot. d. c. 14. §. 1. n. 2. aliter.  
æquitas, hæc enim uti omnibus homi-  
nibus hoc beneficium tribuit, ut æ-  
qualitas inter contrahentes observe-  
tur, ita & regibus, siue actus sint regii, Grot. h. c. §. 11. n. 2.  
siue actus eorum privati, seu, siue con-  
trahant, e. g. ut Leopoldus, Josephus Boesl. de eo, quod civit. p. 43. in fin.  
&c. Nam quamvis actus regii perin-  
de sint, ac si ipsa communitas fecisset, Kulpis. h. c. arg. l. 41. D. de har. inst.  
& communitas se ipsa non sit superior, Gothofr. in not. l. un. C. ne quis in sua causa. & Morn. ibi.  
tamen non requiritur, ut restitutio in Contr. de fin. imp. c. 19. §. 8.  
integrum semper fiat à superiore,  
nam ii qui sunt reges, aut parem ipsis  
potestatem habent, sicuti isti qui co-  
piam judicis habere non possunt, si-  
bi ipsis possunt jus dicere, & se ipsos in  
integrum restituere.

IV. *At vero restitutio in integrum venit ex jure civili, quoad reges quatenus tales sunt, non pertinet.*

Grat. d. c.

14. §. 1. n.

2. aliter.

Conring. d. l.

Puf. l. 8. c.

10. §. 2.

Ziegl. h. c.

§. 1. Bod. d.

1. c. 8.

III. Restitutio in integrum non venit ex jure civili, sed ipsa æquitas naturalis vult, ut metu injusto coactus, dolo circumventus, & ætatis lubrico lapsus, absentia sive alia justa causa læsus in integrum restituatur, vel ut actus irritus declaretur: & in hac restitutione tempus intra quod fieri debet, non est definitum, sed definiri debet ex eo, ex quo potuit aliquis eam petere & impetrare; adeo ut si quis istud tempus effluere patiatur, jus suum vel rem pro derelicto habeat.

V. *Annon videtur dicendum, si restitui debeat, hoc non fieri debere ab ipsis regibus qui læsi sunt, sed ab eo cui jure nature competit universalis monarchia?*

Grat. l. 2. o.

22. §. 13. n.

1. in fin.

Conring. de

fin. Imp. c.

19. §. 8. in

fin. Feld. h. c.

§. 1. Grat. l. 2.

c. 23. §. 8. l.

3. c. 20. §.

46.

III. Non; 1. quia monarchia universalis non datur. 2. si monarcha universalis læderetur, se ipsum deberet in integrum restituere. Quanquam autem hæc sententia non sit admittenda, tamen

tamen si res dubia sit, eorum opinio non videtur spernenda, qui volunt, ut fiat restitutio per arbitros compromissarios, hi enim interdum iudices sunt inter reges.

**VI.** *An pacta cum extraneis per tutores legitime inita, rex sub obtentu minorennitatis potest revocare?*

**R.** Affirmatur, si æquitas & læsio sit l. 47. D. de evidens: prætextus enim minorenni-  
min. Str. Ex  
8. th. 46.  
Puf l. 8. c.  
10. §. 3. ali-  
ter.  
tatis solus non sufficit. Et qui cum  
ipsis contraxerunt, si securi non sint,  
sibi imputent, quod in suo contractu  
non observaverint æqualitatem, quæ  
inter contrahentes observari debet:  
non enim sufficit, si legitime contra-  
hatur, i. e. secundum formam & so-  
lennitates juris, verum etiam læsio  
abesse debet.

**VII.** *An exceptio metus, doli, læsionis  
&c. valet contra capitulationes  
quæ regibus limitatis præ-  
scribi solent?*

**R.** Non. 1. quia reges qui jurant in  
capitulationes semper sunt perfectæ  
ætatis. 2. si leges istæ nimis duræ vide-  
Grot l. 2. c.  
5. §. 6. & 10.  
c. 11. §. 5.  
Lim. in pro-  
cem. ad ca-  
pit. Imper.  
& Reg. sect.  
2. n. 1. &  
seqq. Puf. l.  
8. c. 10. §. 2.

bantur, nemo erat, qui regnum suscipere cogebat. 3. populus non præsumitur adeo imprudens esse, ut regem suum ejusmodi legibus velit adstringere, quæ summum imperium reddant mancum, aut velut mobile.

VIII. *An ea, quæ hætenus dicta sunt, obtinent etiam in juramentis regum?*

*Bodin. l. 1. c. 8.* *R.* Affirmatur, quia juramentum judicatur ex natura actus, cui accedit; *Grot. aliter h. c. §. 3.* & si æquitas velit, ut iste actus rescindatur, juramentum quod huic actui accessit, rescindi potest sive antecederet hoc fiat, sive consequenter. Nec magis hic requiruntur distinctæ personæ, quàm in restitutione in integrum, ubi rex seipsum, vel per arbitros restituit: nec præsupponitur in relaxatione juramenti illud præstitum esse ab inferiore, sed præsupponitur justam esse causam, ex qua fit relaxatio.

*Jung. Rhet. Inst. Jur. publ. l. 3. tit. 6. §. 5. p. 540.*

IX. *An rex obligatur in iis, quæ sine causa antecedente promisit?*

*Grot. h. c. §. 4. c. 11. §. 10.* *R.* Ita; nam non minus ad reges, quam

quam ad alios pertinent, quod promissa plena, absoluta & accepta jus transferant in acceptantem. vid. c. II.

X. *An valent à regibus facta emptio & venditio sine certo pretio, locatio & conductio sine mercede?*

R. Non; quia determinatio pretii in emptione, & expressio mercedis in locatione non sunt à jure civili, sed à jure gentium ex natura ipsorum horum contractuum; adeo ut si pretium in emptione non sit determinatum, non sit emptio, & si merces non sit determinata in conductione, non sit conductio, sed transeat in aliud genus contractus.

Ziegl. h. l.  
Grot. h. c. 5.  
5. paulo aliter, contra  
Vasq. 2.  
cont. illustr.  
c. 51. n. 34.  
5. ult. Inst.  
Mand. Pichard, ad 8.  
1. Inst. de  
empt. vend.

XI. *Quando rex cum subditis contrahit, an obligatur tantum naturaliter, an vero etiam civiliter?*

R. Si per obligationem civilem intelligamus obligationem quæ juri naturæ est conveniens, & quæ approbatur vel comprobatur à jure civili, civiliter obligatur: si per obligationem civilem intelligamus obligationem, quæ à lege civili vim coactivam accipit,

Grot. h. c. 6.  
6. n. 2. Feld.  
b. c. 5. 6.

Grot. d. 2. c.  
4. §. 12. h.  
c. §. 5. sed  
aliter.

A. B. C. §.  
& ibi  
I. imn.

pit, non obligatur civiliter, ne quidem tanquam membrum coetus; quia licet fit membrum coetus, seu civitatis, tamen est tale membrum in quod translatum est jus integri, seu omnia jura reliquorum membrorum, adeo ut à reliquis tanquam universis obligari non possit; nec à seipso, quia se ipso superior non est; sed tantum naturaliter, ut tamen ex hac naturali obligatione nascatur actio, scilicet, ut contrahens petere possit, & si rex facere velit, id quod conscientia, honestas & æquitas dicunt, etiam cum effectu. Et hinc est, cur reges soleant permittere, ut conveniantur in propriis tribunalibus, ut jus creditoris declaretur, licet exactio sequi non possit, si sponte sententiæ satisfacere non velint; nam subditis cogere eum, cui sunt subditi, non licet.

XII. *An rex subditis jus quæsitum auferre potest?*

Grot. d. c. 14.  
§. 7.

R. Affirmatur; duplici modo ipsis jus quæsitum auferre potest, aut in pœnam, aut ex vi supereminentis domini;

minii: neque necesse est stricto jure, Fr. Horn. l. 2. c. 4. §. 20. Gros. d. l. ali- 107.  
 ut fiat compensatio, quia rex jure suo  
 utitur, vi enim eminentis dominii de  
 rebus privatorum in utilitatem publi-  
 cam disponere potest eo modo quo  
 paterfamilias de iis disponit in utilita-  
 tem suæ familiæ; licet æquitas sua-  
 deat, ut damnum, quod omnium cau-  
 sa quis sustinuit, ab omnibus in quo-  
 rum commodum cessit, id quod est  
 impensum, resarciatur: neque inter-  
 est, utrum jus quæsitum sit ex jure Grot. c. 14. §. 8. Ziegl. b. l. & de iur. Maj. l. 1. c. 4. p. 99.  
 naturali, an ex jure civili, nam in u-  
 trumvis par jus est regis, nec hoc ma-  
 gis quam illud sine causa tolli potest,  
 aut si sine causa hoc rex faciat, haud  
 dubie tenetur reparare damnum da-  
 tum; facit enim contra verum jus  
 subditi & contra jus naturæ, quod  
 non patitur, ut alicui jus legitimo  
 modo partum sine causa & factio suo  
 auferatur.